
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     FRATANTONIO LUIGI ASSESSORE P

P

DISPOSIZIONI ALL'AVV. EMANUELE TRINGALI,
DIFENSORE DELL'ENTE, NEL PROC. N. 10/2014 REG. RIC.
PROMOSSO DA GIOVANNI SPADOLA, PIERGIORGIO
GERRATANA, SALVATORE DI GRANDE, ANDREA
CANDIANO, CONCETTA CICCIARELLA CONTRO
COMUNE DI ROSOLINI E MA.P.I. SRL. INNANZI AL TAR
SICILIA SEZ. III DI CATANIA.

     NICASTRO PAOLO ASSESSORE A

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 11-09-2020 N. 120

     ARANGIO FRANCESCO

     CHINDEMI CRISTINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

A

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di settembre in Rosolini, alle ore 19:00  in seguito a regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D..L. 17
marzo 2020, n. 178 e della determinazione sindacale n. 9 del 25/03/2020 registro generale n. 130,  nelle persone dei
Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.120 del 11-09-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: DISPOSIZIONI ALL'AVV. EMANUELE TRINGALI,
DIFENSORE DELL'ENTE, NEL PROC. N. 10/2014 REG. RIC.
PROMOSSO DA GIOVANNI SPADOLA, PIERGIORGIO
GERRATANA, SALVATORE DI GRANDE, ANDREA
CANDIANO, CONCETTA CICCIARELLA CONTRO
COMUNE DI ROSOLINI E MA.P.I. SRL. INNANZI AL TAR
SICILIA SEZ. III DI CATANIA.

IL SINDACO
PREMESSO:
che risulta pendente innanzi al TAR Sicilia sez. III di Catania  il procedimento n. 10/2014 Reg.
Ric. promosso da Giovanni Spadola, Piergiorgio Gerratana, Salvatore Di Grande, Andrea
Candiano, Concetta Cicciarella contro Comune di Rosolini e MA.P.I. Srl;
che nel summenzionato procedimento il Comune di Rosolini risulta essere rappresentato in
giudizio dall’Avv Emanuele Tringali

CONSIDERATO :
che nel merito, detto ricorso veniva fondato sulla violazione dell’art. 23 del Regolamento di
Disciplina del Consiglio Comunale assumendo che la proposta di Deliberazione n. 53 del
29.10.2013 fosse stata posta ai voti senza aver dato preventivamente la parola al consigliere
Giovanni Spadola che l’aveva richiesta per alzata di mano, volendo illustrare le proprie
argomentazioni sulla questione in votazione;
che con Ordinanza Cautelare n. 822/2014 Reg. Provv. Coll., resa nel Proc. n. 10/2014 Reg. Ric., il
Tar Sicilia Sez. III di Catania accoglieva il ricorso proposto dai sigg.ri Giovanni Spadola,
Piergiorgio Gerratana, Salvatore Di Grande, Andrea Candiano, Concetta Cicciarella e, per
l’effetto, annullava la Deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 29.10.2013 fondando la
propria argomentazione sulla chiara violazione da parte dell’Ente nella citata Deliberazione
dell’art. 23, c.3 del citato Regolamento;
che il Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana con sentenza n. 69/2019 resa
nel proc. 574/2014 annullava la sentenza del TAR Catania n. 822/2014 non pronunciandosi nel
merito, bensì rilevando la violazione del contradditorio del I grado di giudizio e, per l’effetto,
rimettendo la causa al Giudice di I grado;
che allo stato pende tra le parti il proc n 10/2014 RG innanzi al TAR Sicilia

RILEVATO
che con delibera n. 166 del 14 Novembre 2019 la Giunta Municipale disponeva che l’avv.
Emanuele Tringali, difensore dell’Ente, nella predisposizione di ulteriori atti difensivi successivi
all’udienza del 23.10.2019 , doveva attendere l’eventuale  decisione del Consiglio Comunale per le
determinazioni dell’Ente nel proc. n. 10/2014 Reg. Ric. promosso da Giovanni Spadola, Piergiorgio
Gerratana, Salvatore Di Grande, Andrea Candiano, Concetta Cicciarella contro Comune di Rosolini
e MA.P.I. Srl. innanzi al TAR Sicilia sez. III di Catania

RITENUTO
Che alla data odierna non è pervenuta alcuna decisione del Consiglio Comunale che aveva la
facoltà e non l’obbligo di un intervento in autotutela riguardante la Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 53 del 29.10.2013 , emessa a suo tempo in attuazione dell’ordinanza cautelare del
TAR Catania n. 558/2013 , ai fini di una rivalutazione della vicenda;

RILEVATO che, con comunicazione acclarata al Protocollo dell’Ente al n. 0013025 del
25/05/2020 l’avv. Emanuele Tringali, difensore dell’Ente, nella predisposizione di ulteriori atti
difensivi comunicava che nel proc 10/2014 RG il TAR Sicilia aveva fissato la discussione della
causa per l’udienza pubblica del giorno 17 Settembre 2020

DELIBERA DI GIUNTA n.120 del 11-09-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



CONSIDERATO che, in mancanza di una nuova determinazione del Consiglio Comunale, rimane
ferma la precedente deliberazione dell’organo consiliare  e che dunque questo Ente si rimetterà alle
determinazioni del Tribunale Amministrativo Regionale per La Sicilia

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ;
PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono interamente riportati:

Di disporre che l’avv. Emanuele Tringali, difensore dell’Ente nel procedimento di cui in oggetto,1.
per l’udienza del 17 Settembre 2020 innanzi al TAR Sicilia sezione di Catania, nell’interesse del
Comune di Rosolini, mantenga per l’Ente la posizione processuale del conferito dell’incarico

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’ex art. 12, c. 2, della L.R. n.2.
44/1991.

           IL SINDACO
(Avv. Giuseppe Incatasciato)

DELIBERA DI GIUNTA n.120 del 11-09-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 10-09-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Dott. Milana Corrado

DELIBERA DI GIUNTA n.120 del 11-09-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 11-09-2020 al 26-09-2020 con n. 1246 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 11-09-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 28-09-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 11-09-2020 al 26-09-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 12-09-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.120 del 11-09-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to FLORIDDIA ANTONINO

F.to LATINO LUIGI


